SAFETY DATA SHEET (SDS)
All-Purpose Cleaner (Light Quat)

1. Identification of the substance/mixture and of the company
Product name:
All-Purpose Cleaner (Light Quat)
Intended use:
General purpose cleaning of hard surfaces (tables, walls, kitchen counters).
Company name:
APOLLO
Address:
[XXXXX]
Emergency contact:
[XXXXX]

2. Hazards identification
Classification according to Regulation (EC) No 1272/2008 (CLP):
· Eye Irritation, Category 2
· Skin Irritation, Category 2
Hazard pictogram:
GHS07 (Exclamation mark)
Signal word:
Warning
Hazard statements:
· H315: Causes skin irritation.
· H319: Causes serious eye irritation.
Precautionary statements:
· P264: Wash hands thoroughly after handling.
· P280: Wear protective gloves and eye protection.
· P305+P351+P338: If in eyes: Rinse cautiously with water for several minutes.
· P332+P313: If skin irritation occurs: Get medical advice.

3. Composition / information on ingredients
	Substance
	CAS No.
	Concentration
	Classification

	Benzalkonium Chloride
	8001-54-5
	0.05–0.15%
	Skin Irrit. 2, Eye Irrit. 2

	Anionic / Non-ionic surfactants
	Proprietary
	0.5–1.0%
	Eye Irrit. 2

	Isopropyl alcohol
	67-63-0
	~5%
	Flam. Liq. 2, Eye Irrit. 2

	Preservative
	Proprietary
	<0.1%
	Not classified

	Water
	7732-18-5
	Balance
	Not classified



4. First aid measures
Inhalation:
Move person to fresh air. Seek medical advice if symptoms persist.
Skin contact:
Wash with soap and water.
Eye contact:
Rinse cautiously with water for at least 15 minutes.
Ingestion:
Do not induce vomiting. Rinse mouth and seek medical advice.

5. Fire-fighting measures
Suitable extinguishing media:
Water spray, foam, dry powder, CO₂.
Special hazards:
Combustion may release irritating vapors.

6. Accidental release measures
Avoid contact with skin and eyes. Absorb with inert material and dispose according to regulations.

7. Handling and storage
Handle with normal industrial hygiene.
Store in closed containers at 5–25 °C.

8. Exposure controls / personal protection
Protective gloves and eye protection recommended.

9. Physical and chemical properties
· Appearance: Clear liquid
· Odor: Grapefruit / Tea Tree
· pH: 6.5–7.5
· Solubility: Fully soluble in water

10. Stability and reactivity
Stable under normal conditions.
Avoid extreme temperatures and incompatible materials.

11. Toxicological information
May cause skin and eye irritation.

12. Ecological information
Surfactants are biodegradable according to EU standards.

13. Disposal considerations
Dispose contents and container in accordance with local regulations.

14. Transport information
Not regulated as dangerous goods.

15. Regulatory information
Complies with:
· Regulation (EC) No 1272/2008 (CLP)
· Regulation (EC) No 648/2004 (Detergents)

16. Other information
This SDS is prepared based on current knowledge and EU regulations.




FLETË E TË DHËNAVE TË SIGURISË (SDS)
Pastrues Universal (Light Quat)

1. Identifikimi i substancës/përzierjes dhe i kompanisë
Emri i produktit:
Pastrues Universal (Light Quat)
Përdorimi i rekomanduar:
Pastrimi i përgjithshëm i sipërfaqeve të forta (tavolina, mure, banakë kuzhine).
Emri i kompanisë:
APOLLO
Adresa:
[XXXXX]
Kontakti emergjent:
[XXXXX]

2. Identifikimi i rreziqeve
Klasifikimi sipas Rregullores (KE) Nr. 1272/2008 (CLP):
· Irritim i syve, Kategoria 2
· Irritim i lëkurës, Kategoria 2
Piktogrami i rrezikut:
GHS07 (Pikëçuditëse)
Fjala sinjalizuese:
Kujdes
Deklaratat e rrezikut:
· H315: Shkakton irritim të lëkurës.
· H319: Shkakton irritim serioz të syve.
Deklaratat parandaluese:
· P264: Lani duart mirë pas përdorimit.
· P280: Përdorni doreza dhe mbrojtje për sytë.
· P305+P351+P338: Nëse bie në sy: Shpëlajeni me ujë për disa minuta.
· P332+P313: Nëse shfaqet irritim i lëkurës, kërkoni këshillë mjekësore.

3. Përbërja / informacion mbi përbërësit
	Substanca
	CAS Nr.
	Përqendrimi
	Klasifikimi

	Benzalkonium Chloride
	8001-54-5
	0.05–0.15%
	Irrit. lëkure 2, Irrit. sysh 2

	Surfaktantë anionikë / jo-jonikë
	Pronësore
	0.5–1.0%
	Irrit. sysh 2

	Alkool izopropilik
	67-63-0
	~5%
	Lëng i ndezshëm 2, Irrit. sysh 2

	Konservues
	Pronësore
	<0.1%
	Nuk klasifikohet

	Ujë
	7732-18-5
	Sasia mbetur
	Nuk klasifikohet



4. Masat e ndihmës së parë
Thithja:
Vendoseni personin në ajër të pastër. Kërkoni ndihmë mjekësore nëse simptomat vazhdojnë.
Kontakti me lëkurën:
Lani me ujë dhe sapun.
Kontakti me sytë:
Shpëlajeni me ujë për të paktën 15 minuta.
Gëlltitja:
Mos shkaktoni të vjella. Shpëlani gojën dhe kërkoni ndihmë mjekësore.

5. Masat kundër zjarrit
Mjete të përshtatshme shuarëse:
Ujë, shkumë, pluhur i thatë, CO₂.
Rreziqe të veçanta:
Gjatë djegies mund të çlirohen avuj irritues.

6. Masat në rast derdhjeje aksidentale
Shmangni kontaktin me lëkurën dhe sytë. Absorbojeni me material inert dhe asgjësojeni sipas rregulloreve.

7. Trajtimi dhe magazinimi
Trajtojeni duke respektuar higjienën industriale.
Ruajeni në enë të mbyllura në temperaturë 5–25 °C.

8. Kontrolli i ekspozimit / mbrojtja personale
Rekomandohet përdorimi i dorezave dhe syzeve mbrojtëse.

9. Vetitë fizike dhe kimike
· Pamja: Lëng i kthjellët
· Era: Grejpfrut / Pemë çaji
· pH: 6.5–7.5
· Tretshmëria: Plotësisht i tretshëm në ujë

10. Stabiliteti dhe reaktiviteti
I qëndrueshëm në kushte normale.
Shmangni temperaturat ekstreme dhe materialet e papajtueshme.

11. Informacion toksikologjik
Mund të shkaktojë irritim të lëkurës dhe syve.

12. Informacion ekologjik
Surfaktantët janë biodegradues sipas standardeve të Bashkimit Evropian.

13. Asgjësimi
Asgjësoni përmbajtjen dhe ambalazhin sipas rregulloreve lokale.

14. Informacion mbi transportin
Nuk klasifikohet si mall i rrezikshëm për transport.

15. Informacion rregullator
Përputhet me:
· Rregulloren (KE) Nr. 1272/2008 (CLP)
· Rregulloren (KE) Nr. 648/2004 (Detergjentë)

16. Informacione të tjera
Kjo SDS është përgatitur mbi bazën e njohurive aktuale dhe rregulloreve të BE-së.


